
                      

 

1 
 

REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 Capo II, Art.li 32-35 REGOLAMENTO (UE) 508/2014 Capo 
III, sez. 2, art.li 58 - 64·P.0. FEAMP 2014/2020 PRIORITA’ N. 4 (OT 8)  

"Sviluppo locale di tipo partecipativo" "Community Lead Local Development (CLLD)" 
 

FLAG COSTA DEI TRABOCCHI 
AZIONE 1.C.3 LA SCUOLA DEL MARE 
PROGETTO “LA SCUOLA DEL MARE” 

LIQUIDAZIONE 
 
 

CONSIDERATO  
▪ che la Regione Abruzzo in data 30/06/2016 ha indetto un Avviso pubblico finalizzato alla selezione 

delle strategie CLLD (Community Led Local Development) e dei Gruppi di Azione Locale nel Settore 

della Pesca (FLAGS) dei territori costieri della Regione Abruzzo e al conferimento delle relative risorse 

pubbliche di cui al Reg. (UE) 508/2014 Capo III artt. 58-64 e relativo alla priorità n. 4 (OT 8) del P.O. 

FEAMP 2014/2020; 

▪ che in data 06/09/2016 si è costituito il FLAG Costa dei Trabocchi già GAC Costa dei Trabocchi; 

▪ che il FLAG Costa dei Trabocchi in data 09/09/2016 ha presentato la propria candidatura, 

proponendo la Strategia di Sviluppo Locale; 

▪ che con determinazione n. DP027/74 del 26/10/2016 è stata pubblicata la graduatoria di merito dei 

FLAGS con relativa ammissione e idoneità del FLAG Costa dei Trabocchi; 

▪ che in data 30.05.2017 il Consiglio d’Amministrazione del FLAG Costa dei Trabocchi ha approvato il 

proprio “Regolamento interno delle attività”; 

▪ che tra la Regione Abruzzo - Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca - Servizio 

Politiche di sostegno all’economia ittica - e il FLAG Costa dei Trabocchi, in data 27 luglio 2017, è stata 

firmata apposita convenzione, ove sono individuati i reciproci compiti ed oneri; 

▪ che tra la Regione Abruzzo “Dipartimento Agricoltura – Servizio Sviluppo locale ed economia ittica” 

e il FLAG Costa dei Trabocchi in data 13 aprile 2021 è stato sottoscritto un Addendum alla citata 

Convenzione;  

 
VISTO CHE  

▪ l’Azione 1.C.3 “La scuola del mare - Iniziative finalizzate alla crescita culturale della popolazione in 

materia di pesca, tradizioni e consumo del pescato locale” si inquadra nell’ambito dell’Azione 1.C 

“Miglioramento dell’immagine e della richiesta di mercato del prodotto ittico della Costa dei 

Trabocchi” del Piano di Azione del FLAG Costa dei Trabocchi;  

▪ l’azione prevede il sostegno ad investimenti per sviluppare azioni di informazione, comunicazione e 

sensibilizzazione per valorizzare le tradizioni legate al mare e il consumo del pescato locale; 

▪ l’azione ha le seguenti finalità: 

- Creare e distribuire moduli formativi rivolti agli alunni delle scuole dell’area FLAG; 

- Creare e distribuire prodotti di edutainment rivolti ad un pubblico adulto; 

- Realizzare campagne di comunicazione e sensibilizzazione sulle risorse locali del mondo della 

pesca; 



                      

 

2 
 

- Sperimentare e mettere a punto prototipi di protocolli per le mense scolastiche del territorio, 

per l’approvvigionamento e l’utilizzo del pescato locale; 

▪ gli interventi ammissibili sono: 

- Attività di marketing e comunicazione (realizzazione sito web, azioni promozionali, stampa e 

distribuzione materiale promozionale, ecc.); 

- Spese connesse alla realizzazione di prodotti di edutainment (app, video promozionale, ecc.); 

- Spese per la progettazione e diffusione di campagne di comunicazione e sensibilizzazione; 

- Consulenze e acquisizione di competenze; 

- Altre spese funzionali alla realizzazione dell’intervento (materiale didattico, visite di studio ecc.); 

▪ l’Azione 1.C.3 prevede interventi ad attuazione diretta del FLAG;  

▪ il FLAG è soggetto beneficiario della presente Azione mentre i destinatari finali sono gli alunni e gli 

studenti delle scuole primarie e secondarie del territorio della Costa dei Trabocchi e, di riflesso, le 

loro famiglie; 

▪ l’intensità del sostegno è pari al 100% della spesa ammissibile; 

 

EVIDENZIATO 

▪ che la rimodulazione del citato Piano di Azione, approvata dalla Regione Abruzzo Dipartimento 

Agricoltura - Servizio Sviluppo locale ed economia ittica con nota prot. RA 201427/20, ha mantenuto 

inalterata la finalità dell’Azione riducendo la dotazione finanziaria da € 59.000,00 a € 15.000,00; 

▪ che la seconda rimodulazione, approvata con nota prot. RA 0228538/22 del 13 giugno 2022, ha 

confermato le finalità e modificato marginalmente la dotazione finanziaria innalzandola da € 

15.000,00 a € 15.449,77; 

 

CONSIDERATO  

▪ che con Determinazione del 9 giugno 2022 si è provveduto ad approvare il progetto esecutivo 

denominato “La scuola del mare” a valere sull’Azione 1.C.3 “La scuola del mare - Iniziative finalizzate 

alla crescita culturale della popolazione in materia di pesca, tradizioni e consumo del pescato locale” 

del Piano di azione definitivo del FLAG; 

▪  che con determinazione del 3 ottobre 2022, in esito alle procedure di selezione, si è proceduto: 

- ad approvare il preventivo/offerta presentato dall’Associazione di promozione sociale Fonderie 

Ars con sede in Francavilla al Mare alla Via Tommaso Bruni 43, CF 93062630699, aggiudicando 

alla suddetta Associazione la realizzazione del progetto “La scuola del mare” alle condizioni tutte 

stabilite nella lettera di invito e nell’offerta pervenuta per un importo complessivo di € 

14.900,00; 

- ad approvare lo schema di lettera d’ordine della fornitura; 

▪ che in pari data la legale rappresentante dell’Associazione di promozione sociale ha proceduto a 

controfirmare per accettazione la suddetta lettera d’ordine; 

PRESO ATTO CHE 

▪ tutte le prestazioni sono state regolarmente svolte nei termini convenuti; 

▪ che, a conclusione di tutte le attività previste, è pervenuta la ricevuta esposta nella seguente 

tabella: 



                      

 

3 
 

 

 

Fornitore 
Tipologia di 

prestazione 

Ricevuta  
Data 

Importo 

complessivo 

Fonderie 

ARS 

Associazione 

di 

Promozione 

Sociale 

Realizzazione di 

spettacoli di 

burattini per la 

scuola primaria e di 

teatro-danza per la 

scuola secondaria 

1 04/05/2023 14.900,00 

 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni indicate in premessa: 

a. di disporre la liquidazione del complessivo importo di € 14.900,00 per il pagamento del 

compenso dovuto all’Associazione di Promozione Sociale FONDERIE ARS,  con sede in 

Francavilla al Mare alla Via Tommaso Bruni 43, CF 93062630699, giusta ricevuta n. 1/23 del 

04/05/2023, IVA esente, IBAN IT75P0760115500001055847543; 

b. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Trasparenza – Lavori 

forniture e servizi  del sito istituzionale del FLAG Costa dei Trabocchi. 

 

Chieti, 12 maggio 2023   
 

 
 

Valerio Roberto Cavallucci 
 

 

 
 

 

 


